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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác văn hóa, thể thao và du lịch năm 2023; 

Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 về ban hành Kế hoạch 

triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội, Dự toán ngân sách Nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh năm 2023; 

Căn cứ Công văn số 4469/UBND-KTTH ngày 25/10/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về chuẩn bị báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2023 và phương hướng nhiệm 

vụ năm 2024; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Ninh Thuận báo cáo kết quả thực 

hiện công tác văn hóa, thể thao và du lịch năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 

2024 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2023: 

Năm 2023 là năm có ý nghĩa quan trọng trong thực hiện Chương trình phục hồi 

và phát triển kinh tế-xã hội; đồng thời tạo tiền đề để “bứt phá” thực hiện thắng lợi các 

mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 5 năm 2021-2025. Thực 

hiện nhiệm vụ trong bối cảnh nêu trên, tập thể Lãnh đạo Sở luôn có nhiều nỗ lực cố 

gắng, tinh thần trách nhiệm cao, bám sát phương châm hành động: “Đoàn kết, kỷ 

cương, quyết liệt, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả” để tập trung lãnh đạo triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ của ngành đạt được nhiều kết quả trên các lĩnh vực, cụ thể: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành năm 2023: 

1.1. Công tác tham mưu, xây dựng và ban hành văn bản: 

Xác định công tác tham mưu xây dựng, triển khai thực hiện các kế hoạch, 

chương trình, đề án phát triển kinh tế - xã hội trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao, du 

lịch là nhiệm vụ trọng tâm, then chốt của tỉnh, của Ngành; năm 2023, lãnh đạo Sở 

luôn quan tâm, tập trung chỉ đạo khẩn trương, nghiêm túc đối với từng nội dung, 

nhiệm vụ được Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao, đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tiến độ 

thời gian theo yêu cầu. 

Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 22-NQ/TU ngày 

06/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV, Nghị quyết số 54/NQ-

HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định số 30/QĐ-UBND 

ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, 

giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách 
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Nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 

2023, lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã trách nhiệm, chỉ đạo triển khai 

công tác tham mưu thực hiện hoàn thành 11/12 nhiệm vụ trọng tâm, chủ yếu (còn 01 

nhiệm vụ chưa đến hạn1, Sở sẽ thực hiện đảm bảo theo quy định) đảm bảo hiệu quả, 

đúng tiến độ quy định, đạt 100% nhiệm vụ khối lượng công việc tỉnh giao; không có 

nhiệm vụ để tồn tại, quá hạn. 

 (Kèm theo Phụ lục 1 kết quả, tiến độ công tác tham mưu thực hiện nhiệm vụ  

trọng tâm, chủ yếu theo Quyết định số 30/QĐ-UBND của UBND tỉnh). 

1.2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao: 

Bên cạnh việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo kế hoạch đã 

giao, Sở cũng đã tích cực thực hiện tốt các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh, 

Chủ tịch UBND tỉnh giao và được theo dõi trên hệ thống Văn bản chỉ đạo điều hành 

của tỉnh với tổng số 227 nhiệm vụ (từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/10/2023), trong 

đó Sở đã thực hiện hoàn thành đúng thời gian quy định 223/227 nhiệm vụ, đang triển 

khai thực hiện 04/227 nhiệm vụ trong hạn xử lý (đạt tỷ lệ hoàn thành 100% các 

nhiệm vụ được giao), không có nhiệm vụ trễ hạn, không thực hiện.  

1.3. Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ: 

- Trong năm, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành nhiều văn bản quan trọng 

trong lĩnh vực quản lý, phụ trách và tổ chức thành công nhiều hoạt động, sự kiện lớn 

của tỉnh, tạo được sự lan tỏa trong Nhân dân, du khách, góp phần quảng bá du lịch, 

thúc đẩy tăng trưởng ngành du lịch Ninh Thuận nói riêng và phát triển kinh tế - xã 

hội của tỉnh nói chung. Đối với việc ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành thực 

hiện nhiệm vụ chuyên môn thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ, Sở đã ban hành 

3.250 văn bản các loại2; tiếp nhận và giải quyết 216 hồ sơ theo cơ chế một cửa3, đảm 

bảo đúng quy định, không có hồ sơ trễ hạn (tính từ 01/01/2023 đến ngày 31/11/2023). 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính; thực hiện 

nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thực 

hiện chuyển đổi số, hình thành và phát triển môi trường số an toàn, tiện ích trên các 

lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch để góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động tại cơ 

quan và phục vụ người dân, doanh nghiệp ngày càng tốt hơn. Đẩy mạnh cải cách 

hành chính công và công tác xã hội hóa đối với lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch. 

- Chỉ đạo rà soát, xây dựng Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, cơ 

cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp của cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc. 

 
1 Tham mưu Hồ sơ đề nghị xếp hạng và Quyết định công nhận di tích cấp tỉnh Đình làng Nhuận Đức (huyện Ninh 

Phước). 
2 Trong đó gồm: 247 quyết định, 140 kế hoạch, 153 tờ trình, 306 báo cáo, 94 thông báo, 09 chương trình, 05 hướng dẫn, 

14 Điều lệ, 02 Thể lệ, 2.280 văn bản thông thường và các loại văn bản khác. 
3 Trong đó, có 76 hồ sơ về băng rôn, 95 hồ sơ về bảng hiệu, 20 hồ sơ Đoàn người quảng cáo, 05 hồ sơ biểu diễn nghệ 

thuật, 02 hồ sơ di sản, 09 hồ sơ du lịch và 09 hờ sơ về thể thao. 
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Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung Điểm e Khoản 3 Điều 3 

Quyết định số 83/2021/QĐ-UBND ngày 24 tháng 11 năm 2021 của UBND tỉnh quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch; Quyết định tổ chức lại Trung tâm Nghiên cứu văn hóa Chăm; Quyết định 

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Nghiên 

cứu văn hóa Chăm; Quyết định phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu viên chức 

theo chức danh nghề nghiệp của Đoàn Ca múa nhạc dân tộc; Quyết định phê duyệt 

tạm thời cơ cấu ngạch công chức Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, cơ cấu ngạch viên 

chức Bảo tàng. Triển khai Quyết định số 73/2023/QĐ-UBND ngày 13/10/2023 của 

UBND tỉnh về việc ban hành quy định bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, bổ nhiệm lại, giới 

thiệu tái cử, điều động, biệt phái, từ chức, miễn nhiệm đối với công chức, viên chức 

lãnh đạo, quản lý, người quản lý doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của Ban cán 

sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.  

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao, du 

lịch đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định. Trong đó tập trung phối hợp kiểm tra về hoạt 

động quảng cáo, hoạt động kinh doanh karaoke đảm bảo về PCCC, giám sát điều kiện 

tối thiểu về cơ sở vật chất kỹ thuật và dịch vụ tại các cơ sở lưu trú du lịch; chú trọng 

kiểm tra an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và các hoạt động du lịch, thủy nội địa tại 

khu vực Vĩnh Hy và Bãi Kinh. 

- Thực hiện công tác phối hợp với các Sở, ngành và địa phương đảm bảo đúng 

quy định theo Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 22/01/2018 của UBND tỉnh về ban 

hành Quy chế phối hợp trong đóng góp ý kiến, xây dựng văn bản giữa các cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn tỉnh. Sở đã phối hợp, tổ chức nhiều cuộc họp với các Sở ngành, 

địa phương để triển khai công tác tham mưu, giải quyết, thực hiện văn bản, chỉ đạo, 

điều hành của UBND tỉnh và các cấp giao cho Ngành; đồng thời, tham dự đầy đủ các 

cuộc họp do Bộ ngành, tỉnh và các Sở, ngành, địa phương mời; tích cực nghiên cứu 

và tham gia đóng góp ý kiến đối với các vấn đề liên quan thuộc lĩnh vực chuyên môn 

của ngành, nhất là ý kiến đóng góp về chủ trương đầu tư các dự án du lịch, gia hạn 

tiến độ, giải quyết kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư…  

- Nổi bật trong năm 2023, tập thể lãnh đạo Sở đã phát huy vai trò trách nhiệm, 

đoàn kết, nỗ lực, tích cực trong công tác chỉ đạo phối hợp với các Sở ngành, địa 

phương, các tổ chức, doanh nghiệp tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch, triển 

khai và tổ chức thành công nhiều hoạt động, sự kiện của tỉnh, như: tuyên truyền cổ 

động trực quan, triển lãm, chiếu phim, biểu diễn nghệ thuật, văn hóa, văn nghệ, thể 

thao mừng Đảng - mừng Xuân, phục vụ đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và kỷ 

niệm 31 năm Ngày tái lập tỉnh (01/4/1992 - 01/4/2023), 48 năm Ngày giải phóng 

Ninh Thuận (16/4/1975 - 16/4/2023) và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2023); các hoạt động, sự kiện trong lễ đón Bằng công nhận của 

UNESCO ghi danh “Nghệ thuật làm gốm của người Chăm vào Danh sách di sản văn 

hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp” và Lễ hội Nho - Vang Ninh Thuận năm 2023, 
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Hội thảo “Bảo tồn và phát huy giá trị Nghệ thuật làm gốm của người Chăm”, Hội thi 

Nét đẹp văn hóa các dân tộc tỉnh Ninh Thuận lần thứ II năm 2023; Ngày hội Văn hóa 

các dân tộc miền Trung lần thứ IV tại tỉnh Bình Định, năm 2023; Ngày Quốc tế Yoga 

tỉnh Ninh Thuận năm 2023; Ngày Văn hóa, Du lịch Ninh Thuận tại Cần Thơ; phối 

hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Thuận tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng “Năm du lịch quốc gia 2023 - Bình Thuận, hội tụ xanh.  

1.4. Công tác thanh kiểm tra, xử lý vi phạm và giải quyết khiếu nại tố cáo: 

- Thực hiện 10 cuộc kiểm tra đối với 28 doanh nghiệp và 06 hộ kinh doanh cá 

thể trong việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh lưu 

trú du lịch, hoạt động kinh doanh dịch vụ lữ hành và hoạt động kinh doanh thể thao 

và 03 cuộc kiểm tra chuyên ngành trực tiếp theo văn bản chỉ đạo của Thanh tra Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch đối với 02 doanh nghiệp hoạt động lưu trú du lịch và 06 

hộ kinh doanh karaoke. 

Qua kiểm tra, các cơ sở kinh doanh cơ bản chấp hành đúng các quy định của 

pháp luật trong hoạt động kinh doanh. Thanh tra Sở cũng đã kịp thời chấn chỉnh 07 

doanh nghiệp hoạt động kinh doanh lưu trú du lịch có hành vi không niêm yết công 

khai giá hàng hóa, dịch vụ, nội quy và không thực hiện đúng chế độ báo cáo theo quy 

định; 02 doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành có hành vi không công khai số 

giấy phép kinh doanh dịch vụ lữ hành trên biển hiệu tại Chi nhánh, văn phòng giao 

dịch; 02 doanh nghiệp hoạt động kinh doanh thể thao (bể bơi) chưa trang bị đầy đủ 

các thiết bị sào, phao, dây phao được căng để phân chia khu vực của bể bơi để đảm 

bảo điều kiện cơ sở vật chất trong hoạt động kinh doanh thể thao đối với bộ môn bơi 

lặn theo quy định (tại thời điểm báo cáo, các cơ sở kinh doanh đã khắc phục các sai 

phạm), Đoàn kiểm tra đã lập biên bản tạm dừng hoạt động kinh doanh đối với 05 cơ 

sở kinh doanh karaoke chưa bảo đảm các điều kiện về phòng, chống cháy nổ và an 

ninh, trật tự theo quy định tại; tạm giữ 01 Giấy phép Đủ điều kiện hoạt động kinh 

doanh karaoke.  

- Ngoài ra, lực lượng Thanh tra Sở đã phối hợp tham gia Đoàn kiểm tra công tác 

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa tại Khu du lịch Vĩnh Hy và 

Bãi Kinh do Ban an toàn giao thông tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải chủ trì 

vào dịp Lễ, Tết (06 lượt); phối hợp Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải thực hiện công 

tác kiểm tra cơ sở lưu trú tại khu du lịch Vĩnh Hy, huyện Ninh Hải có hành vi quảng 

cáo hạng sao không đúng so với điều kiện của cơ sở lưu trú và phối hợp với Thanh 

tra Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện công tác thanh tra hoạt động kinh 

doanh lưu trú du lịch và bảo vệ môi trường trong hoạt động du lịch đối với 08 doanh 

nghiệp và thanh tra hoạt động quảng cáo theo Quyết định số 3040/QĐ-BVHTTDL 

ngày 22/11/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 
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2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch 

2.1. Lĩnh vực văn hóa và gia đình:  

a) Công tác bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa: 

- Lập 04 hồ sơ di tích trình UBND tỉnh ban hành Quyết định xếp hạng Di tích 

cấp tỉnh đối với Đình Sông Pha (huyện Ninh Sơn), Miếu Năm Bà và Đình Đài Sơn 

(thành phố Phan Rang – Tháp Chàm)4. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan 

hướng dẫn thực hiện Lễ công bố Quyết định và trao Bằng Chứng nhận di sản văn hóa 

phi vật thể quốc gia tại Lăng Thần Nam Hải (huyện Ninh Hải). Tham mưu triển khai 

nhiệm vụ tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử cấp quốc gia Bẫy đá Pinăng Tắc; chủ động thực 

hiện tốt công tác phát quan, tôn tạo, chống xuống cấp Bẫy đá Pi Năng Tắc và 03 khu 

di tích tháp Chăm. 

- Bảo tồn, phát huy giá trị di sản nghệ thuật làm gốm của người Chăm: Đã báo 

cáo UBND tỉnh nguồn kinh phí thực hiện xây dựng Đề án bảo tồn, phát huy giá trị di 

sản Nghệ thuật làm gốm của người Chăm; Triển khai thực hiện Chương trình hành 

động quốc gia bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể “Nghệ thuật làm 

gốm của người Chăm” trên địa bàn tỉnh.  

- Triển khai các văn bản tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý nhà nước 

về lễ hội năm 2023 và Tết Nguyên đán Quý Mão; Quyết định số 149/QĐ-BVHTTDL 

ngày 02/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Quyết định số 

1520/QĐ-TTg ngày 09/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình 

“Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung 

tâm văn hóa đến năm 2030” theo đề nghị tại Công văn số 298/DSVH-QLBT&TTTL 

ngày 12/4/2023 của Cục Di sản văn hóa; Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ 

hội truyền thống. 

- Hướng dẫn, phối hợp với các địa phương thực hiện tăng cường công tác bảo 

vệ, bảo quản, phát huy giá trị của bảo vật quốc gia và lập hồ sơ hiện vật đề nghị công 

nhận bảo vật quốc gia đợt 12, năm 2023; công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị 

di tích quốc gia đặc biệt tháp Hòa Lai. 

- Tham mưu xây dựng dự thảo văn bản xin ý kiến cơ quan Trung ương liên quan 

về việc thành lập “Góc Ấn Độ” tại tỉnh Ninh Thuận. 

- Tổ chức triển lãm tranh, ảnh nghệ thuật nhân kỷ niệm 83 năm ra đời Đề cương 

văn hóa và 48 năm giải phóng Ninh Thuận; tổ chức Hội thảo đề tài Văn hóa truyền 

thống làng Chăm Hậu Sanh, Hội thảo đề tài Văn hóa truyền thống làng Chăm Phò Trì 

- Bình Thuận; tham mưu tổ chức đưa 16 nghệ nhân tham gia Liên hoan trình diễn các 

di sản văn hóa phi vật thể đại diện nhân loại tại tỉnh Phú Thọ. Hoàn thành đề tài văn 

hóa phi vật thể cấp cơ sở “Nghệ thuật diễn xướng của Ông kéo đàn Kanhi” (Ong 

 
4 Tiếp tục tham mưu Hồ sơ đề nghị xếp hạng và Quyết định công nhận di tích cấp tỉnh Đình làng Nhuận Đức (huyện 

Ninh Phước) đảm bảo đúng tiến độ thời gian. 
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Kadhar). 

b) Công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hoá” và công tác gia đình: 

- Phối hợp với các địa phương, triển khai hiệu quả nhiệm vụ công tác xây dựng 

đời sống văn hóa cơ sở đến cơ sở; Triển khai thực hiện công tác quản lý, xây dựng 

thực hiện hương ước, quy ước năm 2023 theo văn bản chỉ đạo hướng dẫn của Chính 

phủ, Bộ VHTTDL. Hướng dẫn mô hình trong xây dựng môi trường văn hóa cơ sở; 

việc xét công nhận và công nhận lại phường, thị trấn và thành phố đạt chuẩn đô thị 

văn minh; việc thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ Tiêu chí quốc gia về nông 

thôn mới các cấp giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Thẩm định 

đánh giá mức độ đạt chuẩn tiêu chí xã nông thôn mới năm 2022 của các xã Hộ Hải và 

Phương Hải đề nghị công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. 

- Tổ chức lớp tập huấn triển khai hướng dẫn xây dựng văn hóa nông thôn mới, 

phường, thị trấn văn minh đô thị và nâng cao chất lượng gia đình văn hóa, thôn, khu 

phố văn hóa năm 2023; Tập huấn triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt 

chuẩn đô thị văn minh và Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ và triển khai thực hiện giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình 

năm 2023. 

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em; tăng 

cường triển khai các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang; hướng dẫn tổ chức triển khai các hoạt động Tết Trung thu năm 2023 và Kế 

hoạch thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TU ngày 20/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. 

 - Tính đến nay có 74% người dân được nâng cao mức hưởng thụ và tham gia 

các hoạt động văn hóa, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; 71% đơn 

vị hành chính cấp huyện có Trung tâm Văn hóa - Thể thao; 38,3% đơn vị hành chính 

cấp xã có Trung tâm Văn hóa - Thể thao; 43% số đơn vị hành chính cấp huyện có 

Nhà Thiếu nhi; 80% đơn vị hành chính cấp xã, phường, thị trấn có điểm sinh hoạt, 

vui chơi dành cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng; 66,6% Phường, thị trấn đạt 

chuẩn văn minh đô thị, tiêu biểu; 95% Thôn, khu phố giữ vững danh hiệu văn hóa, 

tiêu biểu; 96% Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; 90% Gia đình giữ 

vững danh hiệu Gia đình văn hóa, tiêu biểu, hạnh phúc; 31,3% trở lên tỷ lệ dân số 

tham gia luyện tập thể dục, thể thao thường xuyên. 
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c) Công tác thư viện: 

- Tổ chức trưng bày, giới thiệu thư mục sách mới, sách chuyên đề theo nội dung 

kỷ niệm các ngày lễ tết, sự kiện lớn của tỉnh, của đất nước5. Tổ chức thành công 

nhiều hoạt động trong chuỗi mừng Đảng - mừng Xuân Quí Mão 2023 tại thư viện và 

đơn vị Trại giam Sông Cái; hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 

2 năm 2023; Hội thi Thiếu nhi kể chuyện theo sách tỉnh Ninh Thuận lần thứ 23, hè 

năm 2023, Liên hoan Thiếu nhi kể chuyện theo sách Liên hiệp Thư viện Khu vực 

miền Đông Nam bộ và cực Nam Trung bộ năm 2023, tham gia “Liên hoan Cán bộ 

thư viện tuyên truyền phát triển văn hóa đọc và giới thiệu sách về chủ quyền biển đảo 

Việt Nam năm 2023” do Vụ thư viện tổ chức tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; Hoạt động 

phục vụ bạn đọc thiếu nhi hè năm 2023; Hoạt động Tuần lễ Hưởng ứng học tập suốt 

đời năm 2023; Hội thảo “Nâng cao chất lượng hoạt động của Thư viện trường học 

trên địa bàn Tp. Phan Rang - Tháp Chàm; tọa đàm, nói chuyện chuyên đề Tác giả nói 

về tác phẩm và nói chuyện chuyên đề về: “Phong trào thi đua xây dựng người Phụ nữ 

Việt Nam thời đại mới" nhân ngày Phụ nữ Việt nam (20/10). 

- Tổ thành công Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc và Cuộc thi Giới thiệu sách trực 

tuyến; hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023; hoạt 

động hè năm 2023; Cuộc thi Gia đình đọc sách lần thứ II năm 2023; hoạt động “Tuần 

lễ Hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2023. 

- Bổ sung tài liệu: sách 1.719 tên/6050 bản, báo, tạp chí 119 tên/4.364 bản; giới 

thiệu thư mục chuyên đề 19 thư mục/2.578 tên tài liệu mới; Giới thiệu sách chuyên 

đề 131 tác phẩm; cập nhật và phổ biến thông tin trên Web TVT 296 tin, bài và phát 

hành 06 ấn phẩm (02 chuyên đề sự kiện và 04 thông tin tư liệu Ninh Thuận). Phục vụ 

bạn đọc 613 buổi (trong đó, có 497 buổi tại thư viện và 116 buổi phục vụ lưu động), 

với 818.923 lượt bạn đọc và 3.910.317 lượt tài liệu; Cấp 5000 thẻ bạn đọc; Luân 

chuyển 122.718 tên/125.434 bản sách đến 301 đơn vị cơ sở trong tỉnh (trong đó có 22 

đơn vị luân chuyển mới). 

 

 
5 Kỷ niệm Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão năm 2023 và Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam; kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Chu Huy Mân (17/3/1913 - 17/3/2023) - lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của 

Đảng và cách mạng Việt Nam; kỷ niệm 119 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú (01/5/1904 – 01/5/2023), Tổng Bí thư 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam; Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 

- 19/5/2023); Kỷ niệm 112 Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2023); Kỷ niệm 118 năm Ngày sinh 

đồng chí Nguyễn Văn Linh (01/7/1915 - 01/7/2023), Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt 

Nam; Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Lương Khánh Thiện (13/10/1903 - 13/10/2023), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu 

của Đảng và cách mạng Việt Nam; 31 năm Ngày tái lập tỉnh (01/4/1992 - 01/4/2023), 48 năm Ngày giải phóng Ninh 

Thuận (16/4/1975 - 16/4/2023) và giải phóng miền Nam, thống đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); 80 năm ra đời Đề 

cương về Văn hóa Việt Nam (1943 - 2023); Kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 

19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023); Tổ chức phục vụ xe 

Thư viện lưu động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023, chào mừng kỷ niệm 130 năm Đà Lạt 

hình thành và phát triển (1893-2023) tại tỉnh Lâm Đồng. 
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d) Hoạt động tuyên truyền cổ động, trưng bày triển lãm, điện ảnh, văn nghệ 

quần chúng và nghệ thuật biểu diễn: 

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị với nhiều 

hình thức phong phú, thiết thực; Nâng cao chất lượng xây dựng các chương trình 

nghệ thuật, biểu diễn phục vụ nhiệm vụ chính trị, các sự kiện đạt ấn tượng, hiệu quả, 

đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần cho nhân dân và yêu cầu phục vụ 

nhiệm vụ chính trị, góp phần giữ gìn an ninh, trật tự địa phương. Các hoạt động, sự 

kiện tiêu biểu và nổi bật: 

- Tham gia và tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, biểu diễn nghệ thuật, trưng 

bày-triển lãm tranh, ảnh nghệ thuật và các hoạt động thư viện nhân các ngày lễ tết, sự 

kiện lớn của tỉnh; tiêu biểu là các Chương trình phục vụ dịp Tết Nguyên đán mừng 

Đảng - mừng Xuân và đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Họp mặt kỷ niệm 93 

năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản VN (03/2); kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về 

văn hóa VN” (1943-2023), Kỷ niệm Ngày tái lập tỉnh (01/4), Ngày giải phóng Ninh 

Thuận (16/4) và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4); Kỷ niệm 133 năm 

Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); Kỷ niệm 76 năm Ngày 

Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023); Kỷ niệm 78 ngày Cách mạng Tháng 

Tám (19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023)... đặc biệt hơn là chuỗi các hoạt động, sự kiện 

trong Lễ đón Bằng công nhận của UNESCO ghi danh “Nghệ thuật làm gốm của 

người Chăm vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp” và Lễ 

hội Nho - Vang Ninh Thuận năm 20236; Chương trình nghệ thuật phục vụ Lễ hội 

Katê 2023; Ngày Văn hóa, Du lịch Ninh Thuận tại Cần Thơ năm 2023.  

- Xây dựng chương trình tham gia Hội thi Tuyên truyền lưu động toàn quốc 

“Biển và Hải đảo Việt Nam” tại Hải Phòng do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ 

chức, kết quả đạt 01 HCV và 04 HCB cho các thể loại; tham gia Ngày hội Văn hóa 

các dân tộc miền Trung lần thứ IV tại tỉnh Bình Định, năm 2023, đạt 01 giải A, 01 

giải B và 03 giải C. 

- Tổ chức biểu diễn nghệ thuật phục vụ nhiệm vụ chính trị 112/90 buổi, đạt 

124,4% kế hoạch (KH); trong đó, phục vụ chiến sĩ, Nhân dân vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số, vùng khó khăn, các xã thuộc vùng miền núi, vùng sâu, vùng xa, bãi ngang 

50/50 buổi, đạt 100% KH; phục vụ các sự kiện của tỉnh 62/40 buổi, đạt 155% KH; 

ngoài ra, tổ chức 12 buổi biểu diễn hỗ trợ có thu, với 150.000 ngàn lượt người xem. 

 
6 gồm: Lễ Khai mạc - Bế mạc, Chương trình biểu diễn nghệ thuật đường phố, Hội thảo bảo tồn và phát huy 

giá trị “Nghệ thuật làm gốm của người Chăm”, Hoạt động tham quan trải nghiệm vườn nho, làng gốm Bàu 

Trúc; Giải đua xe đạp đường trường Ninh Thuận - Bình Thuận, Giải đua Ô tô - mô tô địa hình trên cát Ninh 

Thuận - Bình Thuận mở rộng, Hội thi nét đẹp văn hóa các dân tộc tỉnh Ninh Thuận lần thứ II-2023, trưng 

bày chuyên đề “Nghệ thuật làm gốm của người Chăm” tại Bảo tàng tỉnh, Trưng bày ấn phẩm và dự tọa đàm 

xây dựng sản phẩm du lịch cộng đồng Trở về giấc mơ Chapi với 70 lãnh đạo các Cty Lữ hành trên toàn quốc 

và tham gia đoàn Famtrip. 
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- Thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan: 61 băng rôn, 1.730 phướn đứng, 87 

pano - khung phướn đứng các loại, 679 cờ các loại; trưng bày triển lãm 06 cuộc, với 

trên 36 ảnh nghệ thuật, 157 tranh cổ động khổ lớn; biên tập và lồng tiếng 10 phim 

dân tộc Chăm, Raglai; Đội truyền truyền lưu động biểu diễn phục vụ tuyên truyền cơ 

sở 70 buổi (trong đó 50 buổi phục vụ miền núi), chiếu phim 360 buổi (trong đó 210 

buổi phục vụ miền núi), với các Đợt phim, Tuần phim, Chuyên đề phim theo Quyết 

định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Thông báo của Cục Điện ảnh và các 

nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

2.2. Lĩnh vực thể dục thể thao: 

a) Thể dục thể thao quần chúng: 

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động thể dục thể 

thao; hướng dẫn, tuyên truyền vận động các cơ sở kinh doanh Mô tô nước chấp hành 

các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh mô tô nước tại xã Vĩnh Hải, 

huyện Ninh Hải. 

- Nâng cao tính chuyên nghiệp trong công tác tổ chức và phối hợp tổ chức các 

Giải thể thao cấp tỉnh, Hội thao truyền thống các ngành. Trong năm, tổ chức tốt nhiều 

giải thể thao trong tỉnh, tiêu biểu là sự kiện Ngày Quốc tế Yoga tỉnh Ninh Thuận năm 

2023; Giải Yoga các Câu lạc bộ, Giải Bóng đá, Giải Cờ vua các nhóm tuổi, Giải bóng 

đá học sinh tiểu học, Giải Cầu lông các nhóm tuổi tỉnh Ninh Thuận và các giải theo 

Đề án năm du lịch quốc gia, Ninh Thuận - Bình Thuận mở rộng năm 2023 như: Giải 

đua Ô tô - Mô tô địa hình trên cát, Giải đua xe đạp, Giải Golf vô địch quốc gia năm 

20237.  

- Triển khai tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người, Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân, Ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện 

môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023; chỉ đạo triển khai tổ chức Giải Bơi 

Thiếu niên - Nhi đồng tỉnh Ninh Thuận, lớp kỹ năng bơi, phòng chống đuối nước trẻ 

em, lớp tập huấn chuyên môn thể thao đối với người hướng dẫn tập luyện môn Bơi 

năm 2023; phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội khỏe phù đổng tỉnh năm 

2023. 

- Tổ chức tham dự 03 giải thể thao tại Hội thi thể thao các Dân tộc thiểu số toàn 

quốc lần thứ XIII, Khu vực II, tại tỉnh Gia Lai; Giải cầu lông, bóng bàn gia đình toàn 

quốc năm 2023 tại tỉnh Lâm Đồng và Ngày hội Văn hóa các Dân tộc miền Trung lần 

thứ IV tại tỉnh Bình Định, đạt 25 huy chương các loại, trong đó  02 HCV, 02 HCB, 21 

HCĐ. 

- Trong năm tổ chức thành công 12 giải thể thao cấp tỉnh, phối hợp tổ chức 19 giải 

thể thao của các ngành trong tỉnh và phối hợp đón, đưa 01 giải đua xe đạp nữ quốc tế, 01 

giải Đua xe đạp Cúp Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh. 

 
7 Đang chuẩn bị tổ chức Giải lướt ván diều quốc gia năm 2023. 
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b) Thể thao thành tích cao: 

Thực hiện đào tạo, huấn luyện 19 đội thể thao của 08 môn Taekwondo, Vovinam, 

Điền kinh, Cờ vua, Karate, Cầu lông, Quần vợt, Kich boxing - Muay Thái, với 15 huấn 

luyện viên và 76 vận động viên. Năm 2023, các Đội thể thao đã tham dự 20 giải cấp 

quốc gia và 05 giải khu vực mở rộng, đạt 98 huy chương các loại (19 huy chương 

vàng, 25 huy chương bạc và 54 huy chương đồng; trong đó giải cấp quốc gia 05 

HCV, 13 HCB, 25 HCĐ và Giải khu vực và mở rộng 14 HCV, 12 HCB, 29 HCĐ). 

Năm 2023 có 06 vận động viên đạt kiện tướng quốc gia, 10 vận động viên đạt cấp I quốc 

gia; 03 vận động viên được tập trung đội tuyển quốc gia. 

2.3. Lĩnh vực du lịch: 

a) Công tác quy hoạch, đầu tư và phát triển du lịch: 

- Tiếp tục phối hợp tham mưu góp ý đối với các quy hoạch, kế hoạch, chương 

trình, dự án du lịch triển khai trên địa bàn tỉnh. Tham mưu dự thảo Đề án tổ chức 

tuyến phố đi bộ trên địa phận Phan Rang - Tháp Chàm. 

- Triển khai thực hiện Quyết định số 51/2022/QĐ-UBND ngày 04/9/2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch 

Ninh Thuận giai đoạn 2022 – 2025; khảo sát, đánh giá hiện trạng phát triển du lịch tại 

xã Phước Bình, huyện Bác Ái; tổ chức khảo sát, phát triển, đa dạng hóa các sản phẩm 

du lịch, xây dựng các sản phẩm đặc thù phục vụ du lịch, quảng bá sản phẩm OCOP 

của tỉnh. 

- Thẩm định điều kiện công nhận điểm du lịch, tham mưu trình UBND tỉnh 

công nhận Điểm du lịch tiên tiến Farm & Zoo. 

b) Công tác quản lý hoạt động lữ hành: 

- Trong năm 2023, hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh khá nhộn nhịp, đặc biệt 

các dịp Lễ, Tết có ngày nghỉ khá dài nên lượng khách đi du lịch chiếm tỷ lệ rất lớn. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã có nhiều nỗ lực để hồi phục hoạt động du lịch, 

các doanh nghiệp du lịch trong tỉnh đầu tư, nâng cấp điểm tham quan phục vụ cho du 

khách tại: Vịnh Vĩnh Hy, Hang Rái, vườn nho, Tháp Pô Klông Garai, làng sen Mỹ 

Nghiệp, Zoo Doo Phan Rang, Làng bích họa Hòn Thiên, Khu du lịch sinh thái cộng 

đồng Núi Chúa,… với nhiều sự trải nghiệm thú vị cho khách, tạo sức lan tỏa, quảng 

bá hình ảnh du lịch Ninh Thuận, thu hút du khách.  

- Thẩm định và cấp 13 thẻ hướng dẫn viên du lịch, tính đến nay trên địa bàn tỉnh 

có trên địa bàn tỉnh có 44 hướng dẫn viên du lịch (trong đó 24 hướng dẫn viên du lịch 

nội địa, 20 hướng dẫn viên du lịch quốc tế) và 14 đơn vị kinh doanh dịch vụ lữ hành 

(trong đó 06 đơn vị kinh doanh dịch vụ lữ hành quốc tế). 
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- Công tác quản lý Nhà nước về hoạt động lữ hành cũng được triển khai mạnh, 

nhất là công tác hướng dẫn, nhắc nhở các khu, điểm du lịch trong công tác phục vụ 

khách nhằm đảm bảo các điều kiện an toàn, đặc biệt là các dịp Lễ, Tết, mùa hè.  

c) Quản lý cơ sở lưu trú du lịch: 

- Nhìn chung, hoạt động lưu trú trên địa bàn tỉnh trong năm 2023 đạt nhiều quả, 

nổi bật là dịp Tết Quý Mão 2023, Lễ 30/4-01/5, Lễ Quốc khánh 2/9 và mùa hè, công 

suất sử dụng phòng trong những ngày Lễ, Tết đạt 80-100%.  

- Hiện tại, trên địa bàn tỉnh có 212 cơ sở lưu trú du lịch với trên 4.686 phòng; Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã phối hợp hướng dẫn các cơ sở lưu trú thực hiện báo 

cáo thống kê du lịch của Tổng cục Du lịch định kỳ hàng tháng tại địa chỉ 

http://thongke.tourism.vn; Các doanh nghiệp, cơ sở thông báo thời điểm bắt đầu kinh 

doanh hoặc thay đổi chủ sở hữu, tên doanh nghiệp, tên cơ sở lưu trú du lịch; Các cơ 

sở lưu trú du lịch làm thủ tục hồ sơ đăng ký công nhận cơ sở lưu trú du lịch. Kiểm tra 

điều kiện tối thiểu về cơ sở vật chất kỹ thuật và dịch vụ tại 12 cơ sở lưu trú du lịch. 

d) Hoạt động xúc tiến, quảng bá và thông tin du lịch: 

- Chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động thông tin, xúc tiến, quảng bá du lịch với nhiều 

hình thức phong phú, hiệu quả như: Tổ chức tốt công tác tiếp đón Đoàn Famtrip 

doanh nghiệp du lịch Ấn Độ khảo sát điểm đến du lịch Ninh Thuận, đoàn Famtrip 

khảo sát du lịch thành phố Hồ Chí Minh - Bình Thuận - Ninh Thuận - Lâm Đồng 

(theo đoàn Caravan) gắn với các chuỗi hoạt động, sự kiện “Năm Du lịch Quốc gia 

2023 - Bình Thuận - Hội tụ xanh”8. Tham gia gian hàng giới thiệu, quảng bá du lịch 

Ninh Thuận tại Lễ hội Hoa Ban tỉnh Điện Biên; lễ hội Du lịch Hà Nội; Du lịch Quốc 

tế Hội chợ Việt Nam - VITM Hanoi; Ngày hội Du lịch thành phố Hồ Chí Minh lần 

thứ 19; Hội chợ Du lịch - Ẩm thực và Đặc sản vùng miền Phú Yên 2023; Hội nghị 

xúc tiến hợp tác Ấn Độ và các tỉnh Nam Trung Bộ tại thành phố Nha Trang; triển 

khai tổ chức Ngày Văn hóa, Du lịch Ninh Thuận tại Cần Thơ,... Đẩy mạnh việc liên 

kết hợp tác phát triển du lịch với các tỉnh, thành phố và các hãng hàng không; tổ chức 

ký kết hợp tác phát triển văn hóa, thể thao và du lịch giữa Ninh Thuận với Lâm 

Đồng, Bình Thuận, Khánh Hòa giai đoạn 2023-2025. Qua các sự kiện đã tạo sự lan 

tỏa, quảng bá du lịch Ninh Thuận đến du khách gần xa, góp phần thúc đẩy tăng 

trưởng ngành dịch vụ, du lịch nói riêng và thay đổi diện mạo của nền kinh tế - xã hội 

của tỉnh nói chung. 

- Bên cạnh đó, tăng cường quảng bá, thông tin về du lịch Ninh Thuận trên các 

trang mạng, tạp chí, Báo, Đài,... Cổng thông tin du lịch Ninh Thuận. Thường xuyên 

cập nhật thông tin du lịch Ninh Thuận trên Cổng thông tin du lịch Ninh Thuận; đã 

đưa tin: 169 bài (trích nguồn 102 bài; viết 67 bài), với 1.336.781 lượt người truy cập 

website: http://ninhthuantourism.vn. 

 
8 Chuẩn bị tổ chức thực hiện vào ngày 15 đến 19/11/2023. 

http://thongke.tourism.vn/
http://ninhthuantourism.vn/
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e) Việc thực hiện các chỉ tiêu về du lịch: 

- Năm 2023, tổng lượt khách tham quan, nghỉ dưỡng đến tỉnh ước đạt 2.900.000 

lượt khách (tăng 20,8% so cùng kỳ, đạt 107,4% so với kế hoạch); trong đó, khách 

quốc tế ước đạt 40.000 lượt khách (tăng 239% so cùng kỳ, đạt 200% so với kế 

hoạch), khách nội địa ước đạt 2.860.000 lượt; thu nhập xã hội từ hoạt động du lịch 

đạt 2.300 tỷ đồng.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

Với sự chỉ đạo quyết tâm, quyết liệt thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ được 

giao của lãnh đạo Sở, cùng với sự nỗ lực, đoàn kết, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, 

công chức, viên chức toàn Ngành, công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện 

nhiệm vụ năm 2023 của ngành VHTTDL đạt được nhiều kết quả nổi bật, hoàn thành 

tốt các nhiệm vụ được giao và đảm bảo theo kế hoạch đề ra; các chỉ tiêu của ngành 

đều đạt và vượt so với cùng kỳ năm 2022. Công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh 

vực của ngành VHTTDL được tăng cường. Công tác tiếp công dân và giải quyết 

khiếu nại, tố cáo được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Công tác cấp phép, giải 

quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa được thực hiện đúng quy trình, không 

có hồ sơ trễ hạn; đặc biệt, công tác tham mưu, triển khai nhiệm vụ do Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh giao  được triển khai nghiêm túc, chất lượng, đảm bảo thời gian yêu cầu. 

 (Kèm theo Phụ lục 2 đánh giá kết quả 

thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu trong năm 2023). 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024: 

1. Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2024: 

- Tổ chức biểu diễn nghệ thuật 90 buổi (trong đó có 50 buổi phục vụ ở miền núi, 

vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và biểu diễn giao lưu nghệ thuật 

với các tỉnh bạn nhằm phục vụ công tác đối ngoại của Tỉnh). 

- Tuyên truyền phục vụ cơ sở 70 buổi (trong đó có 50 buổi miền núi); chiếu 

phim lưu động 360 buổi (200 buổi miền núi; 100 buổi đồng bằng và 60 buổi thiếu 

nhi); trưng bày, triển lãm 08 cuộc theo chủ đề, các ngày lễ lớn.  

- Biên tập, chuyển ngữ và lồng tiếng phim 10 phim dân tộc (05 tiếng Chăm và 

05 tiếng Raglai). 

- Phục vụ tại thư viện: 420 buổi, lưu động: 100 buổi; Luân chuyển sách báo cho 

cơ sở 60.000 bản/100 đơn vị (tăng 10 điểm mới so với năm 2023); cấp 1.000 thẻ bạn 

đọc mới; Trang bị bổ sung sách cho thư viện 6.000 bản tài liệu mới; Xuất bản 05 số 

ấn phẩm thông tin. 

- Lập 03 hồ sơ xếp hạng di tích cấp tỉnh. 

- Số di tích được trùng tu, nâng cấp trong năm: 04 di tích. 
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- Tỷ lệ thôn, khu phố được công nhận văn hóa: đạt 100% so với tổng số thôn 

phát động và 100% so với tổng số thôn công nhận. 

- Tỷ lệ dân số tập luyện thể thao thường xuyên là 36%, gia đình thể thao là 

23,5%. 

- Dự kiến đào tạo huấn luyện các đội thể thao gồm 17 huấn luyện viên và 92 vận 

động viên. Tổ chức thi đấu TDTT: 12 Giải thể thao cấp tỉnh, 05 Giải thể thao, Hội 

thao liên tịch và 09 Giải thể thao, Hội thao phối hợp với các ngành. Tham dự 32 giải 

thể thao gồm: 02 giải Giải quốc tế, 26 giải Giải toàn quốc; 04 giải Giải khu vực, mở 

rộng; ngoài ra, tham gia các đợt thi đấu tập huấn, giao lưu ngoài tỉnh.  

- Phấn đấu chỉ tiêu du lịch Ninh Thuận năm 2024, đạt 3.000.000 lượt khách 

(trong đó khách nội địa: 2.900.000 lượt, khách quốc tế: 100.000 lượt). Thu nhập xã 

hội từ hoạt động du lịch khoảng 2.400 tỷ đồng, công suất sử dụng phòng đạt 65%. 

2. Định hướng, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu năm 2024: 

2.1. Giải pháp chung: 

- Tiếp tục bám sát sự chỉ đạo của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và của Bộ 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch; bám sát mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

của tỉnh, chương trình công tác của phòng để triển khai thực hiện các chương trình, 

kế hoạch đã đề ra. Tăng cường công tác chỉ đạo điều hành, đoàn kết, sáng tạo, quyết 

tâm triển khai thực hiện tạo sự chuyển biến trên các lĩnh vực hoạt động của phòng, 

góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao trong năm 2024. 

- Tiếp tục bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của 

Nhà nước; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và nghị quyết đại hội đảng 

bộ các cấp, các nghị quyết chuyên đề của tỉnh, Kế hoạch phát triển kinh tế -  xã hội 5 

năm giai đoạn 2021-2025; tập trung đẩy mạnh công tác chỉ đạo, điều hành triển khai 

thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các chính sách, pháp luật của 

Nhà nước; các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

nhằm tổ chức thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả các nhiệm vụ tuyên 

truyền, triển lãm, văn hóa, văn nghệ và các nhiệm vụ được giao. 

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy quản lý Nhà nước. Tiếp tục 

kiện toàn công tác cải cách hành chính; tăng cường sự phối hợp giữa các ngành các 

cấp nhằm tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong triển khai thực hiện kế hoạch 

chung; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu, đẩy mạnh công tác thanh tra, 

kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính nhằm tạo được môi trường 

thông thoáng trong kinh doanh cạnh tranh lành mạnh. Đẩy mạnh công tác thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí, đấu tranh phòng chống tham nhũng, bảo đảm an ninh chính 

trị và xã hội. 

2.2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể trên từng lĩnh vực, hoạt động: 
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a) Về Văn hóa: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh; tuyên 

truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị, văn hóa trọng đại của đất nước, 

của tỉnh và Tết Nguyên đán Giáp Dần 2024. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả chương trình hành động của Tỉnh ủy và 

kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 9 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con 

người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”. Duy trì và nâng cao 

chất lượng tổ chức các hoạt động biểu diễn, văn hóa nghệ thuật, chiếu phim, trưng 

bày, triển lãm,… kết hợp lồng ghép tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân, nhất là các địa phương miền núi, 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa văn nghệ quần chúng với nhiều 

hình thức đa dạng, phong phú từ tỉnh đến cơ sở, như các CLB, đội văn nghệ, xã hội 

hóa việc tổ chức các hoạt động giao lưu văn hoá văn nghệ quần chúng. 

- Xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức các hội thi, hội diễn, liên hoan văn 

hóa văn nghệ của địa phương; xây dựng chương trình tham gia các hội thi, hội diễn, 

liên hoan cấp Trung ương và khu vực do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.  

- Thực hiện tốt công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa; trọng tâm: 

triển khai các chương trình, kế hoạch bảo tồn di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh, ưu tiên 

bảo tồn các di tích lịch sử cách mạng; di sản văn hóa của đồng bào dân tộc thiểu số. 

Tập trung xây dựng và triển khai các đề án, kế hoạch bảo tồn di sản văn hóa trên địa 

bàn tỉnh; xây dựng hồ sơ đề nghị phong tặng danh hiệu nghệ nhân ưu tú lần thứ IV 

năm 2024. 

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố; Sở ngành có liên quan triển khai 

thực hiện tốt các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững. Đẩy mạnh tuyên truyền các lĩnh vực về công tác quản lý văn hóa, di sản, 

phong trào Toàn dân đoàn kết và công tác gia đình; tổ chức lớp quán triệt các văn bản 

quy phạm pháp luật, các quy định, kế hoạch của tỉnh… Thực hiện công tác kiểm tra, 

hướng dẫn định hướng các hoạt động văn hóa trên địa bàn tỉnh. 

b) Về Thể dục thể thao: 

- Mở rộng, đa dạng hóa và nâng cao hiệu quả, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, toàn 

diện các hoạt động thể dục, thể thao quần chúng, thể thao giải trí, giáo dục thể chất 

trường học để góp phần nâng cao thể trạng, tầm vóc người Việt Nam, giáo dục con 

người phát triển toàn diện, đáp ứng nhu cầu phát triển tinh thần của học sinh. Tích 
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cực phát triển thể dục, thể thao trong lực lượng vũ trang, góp phần đảm bảo tốt an 

ninh quốc phòng. 

- Mở rộng và nâng cao hiệu quả phong trào TDTT cho mọi người trong hầu hết 

các đối tượng, các địa bàn dân cư nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực; xây dựng đời 

sống văn hóa, tinh thần cho người dân.  

- Huy động sức mạnh toàn xã hội chăm lo giáo dục thể chất cho nhân dân, nâng 

cao nhận thức của mọi người dân trong việc tập luyện TDTT trở thành nhu cầu của 

đa số nhân dân, làm cho mọi người dân đều được hưởng thụ và tham gia các hoạt 

động văn hoá thể thao nhằm tăng cường sức khỏe, nâng cao tầm vóc và thể trạng, góp 

phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho sự nghiệp công nghiệp hóa-hiện đại 

hóa, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh. 

- Đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa các hoạt động thể dục, thể thao phù hợp với 

tỉnh, đáp ứng về cơ bản nhu cầu tập luyện thể dục, thể thao, nhằm bảo vệ, chăm sóc 

sức khỏe, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần của nhân dân. 

- Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất kỹ thuật TDTT, khai thác những yếu tố thuận lợi 

về kinh tế, xã hội, điều kiện tự nhiên và con người nhằm đáp ứng nhu cầu phát triển 

sự nghiệp TDTT của tỉnh. 

c) Về Du lịch: 

- Tiếp tục tập trung triển khai quyết liệt nhiệm vụ phát triển du lịch theo tinh 

thần Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 04/NQ-TU ngày 

31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế 

mũi nhọn giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030; tham mưu xây dựng và 

triển khai hiệu quả Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển du lịch Ninh Thuận trở 

thành ngành kinh tế mũi nhọn năm 2024, Kế hoạch triển khai thực hiện các giải pháp 

kích cầu du lịch Ninh Thuận năm 2024.   

- Tăng cường công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các 

ngành và toàn xã hội về công tác phát triển du lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn gắn 

với công tác bảo vệ môi trường. Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, giám sát 

hoạt động quản lý kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh; tập trung tháo gỡ, giải quyết 

các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp du lịch đảm bảo kịp thời, chặt chẽ, hiệu 

quả và đúng quy định.  

- Triển khai thực hiện Quyết định số 51/2022/QĐ-UBND ngày 04/9/2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch 

Ninh Thuận giai đoạn 2022 - 2025; hỗ trợ, khuyến khích các doanh nghiệp du lịch 

xây dựng các sản phẩm mới, hấp dẫn, có sức cạnh tranh cao. Tổ chức khảo sát, phát 

triển, đa dạng hóa các sản phẩm du lịch, xây dựng các sản phẩm đặc thù phục vụ du 

lịch, quảng bá sản phẩm OCOP của tỉnh, nhằm phát huy hết sự đa dạng cũng như thế 

mạnh về sản phẩm du lịch nghỉ dưỡng, sinh thái, dã ngoại, kết hợp sự đa dạng giữa 
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du lịch cộng đồng, du lịch gắn với nông nghiệp nông thôn, đặc biệt là khai thác phát 

huy giá trị di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch, tạo sản phẩm mang tính đặc thù 

riêng của Ninh Thuận.    

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đảm bảo số lượng, chú trọng kỹ năng thái 

độ phục vụ khách; tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ du lịch cho đội ngũ 

lao động tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, người dân địa phương.   

- Tập trung xây dựng và triển khai ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động du 

lịch; đẩy mạnh công tác xúc tiến, quảng bá du lịch trên các nền tảng số, các kênh 

truyền thông, báo chí, cổng thông tin điện tử, mạng xã hội; phát hành ấn phẩm và 

thông qua các hội chợ, hội nghị, hội thảo, các sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch 

trong và ngoài tỉnh.  

- Đẩy mạnh liên kết, hợp tác phát triển du lịch với các hãng hàng không; các 

tỉnh, thành phố thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Hà Nội và các tỉnh Duyên hải 

miền Trung, Đông Nam Bộ, các tỉnh Tây Nguyên để xây dựng các chương trình, tour, 

tuyến du lịch hấp dẫn thu hút khách du lịch; triển khai Chương trình ký kết hợp tác 

phát triển du lịch Ninh Thuận - Lâm Đồng giai đoạn 2022 - 2025. Đẩy mạnh phát 

triển các thị trường Đông Bắc Á; duy trì và phát triển thị trường khách truyền thống 

khu vực Đông Nam Á, Nga, Trung Quốc, Úc, Đông Âu, Tây Âu; hướng đến mở rộng 

thì trường khách các nước Hàn Quốc, Nhật Bản, Ấn Độ, Trung Đông và Bắc Mỹ. 

Tiếp tục phát triển thị trường khách nội địa, chú trọng thu hút thị trường khách nghỉ 

dưỡng biển, du lịch văn hóa lịch sử, du lịch sinh thái, du lịch nông nghiệp, nông thôn, 

du lịch golf,... 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác văn hóa, thể thao và du 

lịch năm 2023; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch tỉnh Ninh Thuận./. 

Nơi nhận: 
- Bộ VHTTDL; 

- Cơ quan đại diện VP Bộ VHTTDL tại TP.HCM; 

- Tỉnh ủy; 

- Ban Tuyên giáo; 

- HĐND Tỉnh; 

- UBND Tỉnh; 

- Cục Thống kê; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Phòng Tổng hợp Văn phòng Bộ VHTTDL; 

- Sở VHTTDL các tỉnh Duyên hải miền Trung; 

- VP UBND tỉnh, CV Văn xã UBND tỉnh; 

- Phòng VH&TT, Trung tâm VH-TT&TT các huyện, TP; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 
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